
C O M U N E D I R I E T I

SETTORE II - Politiche Sociali 

DETERMINAZIONE n. 939 del 25/09/2018

OGGETTO: EMERGENZA SISMA.  Servizio  di  Bus-Navetta  dalla  Scuola  di  Villa 
Reatina Q. Majorana alla Scuola sita nella sede A.S.I. e alle varie Palestre 
per lo svolgimento dell'attivitÃ  motoria  e il servizio di Bus Navetta dalla 
scuola G. Marconi  di Via L. Canali alla palestra dell'I.T. per Geometri di 
Via A. M. Ricci ( Periodo 12.09.2018  8 giugno 2019): Accertamento di 
entrata.

ILDIRIGENTE
DEL SETTORE II

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 80700 del 28/12/2017. di conferimento dell’incarico di dirigente del  
settore II;

Richiamate:
- la delibera di Consiglio comunale n. 33 in data 26/04/2018, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020;
- la delibera di Consiglio comunale n. 34 in data 26/04/2018, esecutiva, e successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione 
finanziario per il periodo 2018/2020;

- nelle more dell’approvazione del Piano esecutivo di gestione per il periodo 2018/2020;

Richiamato  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria,  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  
118/2011, e in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le  
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;

Vista l’Ordinanza della PDCM  -Dipartimento Protezione Civile n. 400 del 31 ottobre 2016 
nella quale si afferma che la “spesa necessaria per la realizzazione degli interventi connessi  
con  la  gestione  di  una  situazione  emergenziale…..,  impegnata  per  dare  attuazione  alle  
disposizioni contenute nelle ordinanze di protezione civile all’uopo adottate erogata a titolo di  
trasferimento  a  rendicontazione   sarà  quindi  rimborsata  dalla  DI.  COMA.C.  a  seguito  di  
presentazione di apposita rendicontazione”;

Comune di Rieti – Determina n. 939 del 25/09/2018



Preso atto che permangono le condizioni di emergenza che, a seguito del sisma 2016, hanno 
determinato l’attivazione dei servizi di bus navetta di cui in oggetto e che non è prevedibile,  
almeno nell’immediato, un ritorno alla normalità nella gestione delle due scuole interessate e 
pertanto è necessario provvedere ad accertare ulteriori  entrate al  fine di  coprire la spesa 
necessaria per rendere possibile l’espletamento del servizio per l’anno  scolastico corrente 
(2018-2019);

Ritenuto  pertanto   di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  i  conseguenti  accertamenti  di 
entrata  a  valere  sul  Cap./Art.  144/00  denominato  “Contributo  DI.  COMA.C.  per  rimborso  
spese emergenza terremoto (Coll.to S. 2944/02)” del bilancio di  previsione finanziario per 
l’esercizio 2018;

DETERMINA

1) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  all.  4/2  al  d.lgs.  n.  118/2011,  le  somme di 
seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 144/00 Descrizione “Contributo  DI.  COMA:  C  per  rimborso  spese 

emergenza terremoto

SIOPE CUP PdC finanz.

Debitore PDCM –DIPARTIMENTO PROTEZZIONE CIVILE: DI.COMA.C.

Causale SPESE EMERGENZA TERREMOTO 2016

Vincolo comp. 2018 Vincolo di cassa 2018

Acc. n. Importo 49.800,00 Scadenza 2018

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 144/00 Descrizione “Contributo  DI.  COMA:  C  per  rimborso  spese 

emergenza terremoto

SIOPE CUP PdC finanz.

Debitore PDCM –DIPARTIMENTO PROTEZZIONE CIVILE: DI.COMA.C.

Causale SPESE EMERGENZA TERREMOTO 2016

Vincolo comp. 2019 Vincolo di cassa 2019

Acc. n. Importo 76.200,00 Scadenza 2019

3) di  accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa-contabile di  cui  
all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

4) di dare atto, ai sensi e per gli  effetti  di quanto disposto dall’art. 147-bis,  comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento,  oltre  all’accertamento  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa  
esecutivo con la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio;

5)  di  dare  atto  che il  presente provvedimento  non è rilevante ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

6)  di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  5  della  legge  n.  241/1990  che  il  responsabile  del  
procedimento è il dott. Angelo Ventura;

7) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per la registrazione nelle scritture contabili dell’ente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Claudia Giammarchi

Comune di Rieti – Determina n. 939 del 25/09/2018



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 939 del 25/09/2018

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE II - Politiche Sociali 04/10/2018

OGGETTO: EMERGENZA SISMA. Servizio di Bus-Navetta dalla Scuola di Villa Reatina Q. 
Majorana alla Scuola sita nella sede A.S.I. e alle varie Palestre per lo svolgimento 
dell’attività motoria e il servizio di Bus Navetta dalla scuola G. Marconi di Via L. Canali alla 
palestra dell'I.T. per Geometri di Via A. M. Ricci (Periodo 12.09.2018 8 giugno 2019): 
Accertamento di entrata. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto per la regolarità contabile del provvedimento ai sensi dell’art. 179, comma 3 del D.lgs. n. 267 del 
18 Agosto 2000;

Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra accertando la somma ai seguenti 
capitoli dell’entrata:

Eser EPF Cap/art Descrizione Tipol/Cat/tit PDCF Importo Soggetto Accertam.

2018  2018  144/0  CONTRIBUTO 
DI.COMA.C PER 
RIMBORSO SPESE 
EMERGENZA 
TERREMOTO S 2944/01-
02-03-04-05-06-07-09-11-
12-13-14-15-16-17-18-19

 02/01/01  
02.01.01.
01.003

 49.800,00  CONTRIBUTO 
DI.COMA.C.

 632 

Si registra la prenotazione di entrata a valere sull’esercizio finanziario 2019 nel seguente modo:

Eser Esigibi
lità

Cap/art Descrizione Tipol/Cat/tit PDCF Importo Soggetto Prenotaz. 
N.

2018  2019  144/0  CONTRIBUTO 
DI.COMA.C PER 
RIMBORSO SPESE 
EMERGENZA 
TERREMOTO S 2944/01-
02-03-04-05-06-07-09-11-
12-13-14-15-16-17-18-19

 02/01/01  
02.01.01.
01.003

76.200,00  CONTRIBUTO 
DI.COMA.C.

 2018/42 

Addì, 04/10/2018 IL DIRIGENTE 



DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2018/1656
 

Comune di Rieti – Determina n. 939 del 25/09/2018



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, in data odierna viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 16/10/2018

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti – Determina n. 939 del 25/09/2018


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: EMERGENZA SISMA. Servizio di Bus-Navetta dalla Scuola di Villa Reatina Q. Majorana alla Scuola sita nella sede A.S.I. e alle varie Palestre per lo svolgimento dell’attività motoria e il servizio di Bus Navetta dalla scuola G. Marconi di Via L. Canali alla palestra dell'I.T. per Geometri di Via A. M. Ricci (Periodo 12.09.2018 8 giugno 2019): Accertamento di entrata.


